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Nr. 3394/16.04.2026 

Informare adresată Membrilor  

Parteneriatului GAL MICROREGIUNEA CONFLUENȚE BĂCĂUANE 

 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ (G.A.L.) ”CONFLUENȚE MOLDAVE” funcționează ca 

Grup de Acțiune Locală (GAL) și implementează Strategia de Dezvoltare Locală a Parteneriatul GAL 

MICROREGIUNEA CONFLUENȚE BĂCĂUANE, conform Autorizației de funcționare nr. 101/01.08.2024 

emisă de Autoritatea de Management pentru Planul Strategic PAC 2023-2027. 

Activitățile desfășurate și stadiul implementării SDL 

În vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PS PAC 2023-2027 în perioada 

cuprinsă între lunile aprilie 2025 – martie 2026 s-au realizat următoarele activități conform Ghidului de 

implementare a intervenției DR 36 și Anexei 1 – Planificarea anuală a activităților: 

➢ S-au organizat trimestrial Întâlniri de animare  în preambulul lansării apelurilor de selecție, în toate 

cele 7 comune din teritoriul acoperit de Parteneriatul GAL MICROREGIUNEA CONFLUENȚE 

BĂCĂUANE:  NICOLAE BALCESCU, CLEJA, LETEA VECHE, BERZUNȚI, LIVEZI, BUHOCI, 

FARAOANI. Anunțul întâlnirilor de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție a fost publicat 

atât pe pagina de internet a GAL www.galconfluentemoldave.ro secțiunea LEADER 2023-2027 – 

Informații utile – Animare cât și pe pagina Facebook – Gal Confluente Moldave. 

➢ S-au organizat trei evenimente în vederea promovării teritoriului GAL, dintre care unul special pentru 

copii. 

➢ Doi angajati GAL au participat la instruire de specialitate, cu scopul perfecționării competențelor necesare 

implementării optime a Strategiei de Dezvoltare Locală. 

➢ Au fost organizate două Vizite de bune practici cu scopul de a consolida capacitatea actorilor locali din 

teritoriul GAL de a dezvolta și implementa operațiuni în acord cu tematica SDL. 

➢ Au fost consiliate/informate trimestrial minim 7 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea 

creșterii capacității de a dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea 

eficientă a resurselor disponibile și la atingerea obiectivelor propuse. 

Activități desfășurate în perioada cuprinsă între lunile aprilie 2025 – martie 2026:  

1) Au fost organizate întâlniri de animare  în preambulul lansării apelurilor de selecție în toate UAT-urile 

de pe teritoriul acoperit de Parteneriat, în cadrul cărora au fost prezentate condițiile de accesare a 

sprijinului și alte informații pentru dezvoltarea rurală, astfel: 

 

a) In cadrul intalnirilor din trimestrul al treilea, anul I de implementare, respectiv perioada 

aprilie – iunie 2025: 

Teme abordate în cadrul întâlnirii: 

• Prezentarea Fișei de Intervenție nr. 1 – Smart Village / Sate inteligente 

• Prezentarea Fișei de Intervenție nr. 3 – Promovarea și conservarea patrimoniului și consolidarea 

GAL ca centru de resurse locale 

• Prezentarea Fișei de Intervenție nr. 5 – Sprijin forfetar în sectorul non-agricol 

http://www.galconfluentemoldave.ro/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61566512813570
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• Prezentarea Fișei de Intervenție nr. 6 – Investiții în dezvoltarea sectorului non-agricol 

b) In cadrul intalnirilor din trimestrul al patrulea, anul I de implementare, respectiv perioada 

iulie – septembrie 2025: 

Teme abordate în cadrul întâlnirii: 

Prezentarea condițiilor de accesare a sprijinului pentru: 

-- Intervenția nr. 1 – Smart Village / Sate inteligente 

-- Intervenția nr. 2 – Investiții în domeniul social și al sănătății 

-- Intervenția nr. 3 – Promovarea și conservarea patrimoniului și consolidarea GAL ca centru de 

resurse locale 

-- Intervenția nr. 6 – Investiții în dezvoltarea sectorului non-agricol 

c) In cadrul intalnirilor din trimestru I, anul II de implementare, respectiv perioada octombrie – 

decembrie 2025 au fost prezentate condițiile de accesare a sprijinului pentru: 

Teme abordate în cadrul întâlnirii: 

• Prezentarea condițiilor de accesare a sprijinului pentru: 

o Intervenția nr. 3 – Promovarea și conservarea patrimoniului și consolidarea GAL ca centru 

de resurse locale 

o Intervenția nr. 7 – Investitii colective în domeniul agricol 

d)In cadrul intalnirilor din trimestrul al doilea, anul II de implementare, respectiv perioada 

ianuarie  – martie 2026 au fost prezentate condițiile de accesare a sprijinului pentru: 

 Teme abordate în cadrul întâlnirii:  

Prezentarea condițiilor de accesare a sprijinului pentru  

- Intervenția nr. 7 –Investitii colective în domeniul agricol  

- Intervenția FSE+ – Dezvoltarea sectorului social prin accesarea de fonduri FSE+  

Prezentarea, de către APIA, a măsurilor de sprijin și a ajutoarelor derulate;  

 Prezentarea, de către Direcția pentru Agricultură Județeană Bacău, a unor informații utile pentru 

agricultori, privind certificarea produselor agro-alimentare, sistemele de calitate europene și 

naționale, precum și promovarea produselor agro-alimentare certificate.  

Evenimentul are ca scop informarea și implicarea potențialilor beneficiari și a actorilor locali în procesul 

 

  

 

2) Au fost organizate evenimente în vederea promovării teritoriului GAL: 

 

a) Eveniment: „ȘCOALA DE VARĂ STEAM – ROBOTICĂ” – Nicolae Bălcescu 2025 

In perioada 1-5 septembrie 2025 a avut loc Competiție educațională pentru copii, cu accent pe domeniile 

STEM (știință, tehnologie, inginerie, matematică) și robotică. 

Scopul evenimentului 
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Evenimentul a avut ca obiectiv promovarea educației STEM în rândul copiilor din comuna Nicolae Bălcescu 

și comunitățile membre GAL „Confluențe Moldave”, prin activități interactive de robotică, programare, 

proiectare 3D și imprimare. Totodată, școala de vară a urmărit: 

• stimularea curiozității pentru știință și tehnologie; 

• dezvoltarea abilităților practice, a creativității și a gândirii logice; 

• promovarea cooperării și a spiritului de echipă în rândul copiilor; 

• consolidarea rolului GAL ca facilitator al educației non-formale în teritoriu. 

Organizatori: 

• Fundația Comunitară Bacău – organizator principal 

• Asociația GAL „Confluențe Moldave” – co-organizator 

• Asociația Door to Outdoor și Fundația Yana – parteneri 

Implicarea GAL „Confluențe Moldave” 

În calitate de co-organizator, GAL a avut un rol activ prin: 

Promovare și vizibilitate: 

• publicarea anunțului privind școala de vară pe pagina web oficială a GAL și pe rețelele social-

media (Facebook), conform cerințelor AFIR; 

• utilizarea elementelor de identitate vizuală ale GAL pe materialele de promovare. 

Cooperare instituțională: 

• colaborare directă cu Fundația Comunitară Bacău și partenerii educaționali pentru planificarea 

programului; 

• facilitarea implicării copiilor din teritoriul GAL. 

b) „ZILELE COMUNEI NICOLAE BĂLCESCU” – ediția 2025 s-au desfășurat în perioada 23-24 august 

2025, în Parcul Budine, sub organizarea Primăriei și Consiliului Local Nicolae Bălcescu, în parteneriat cu 

Asociația GAL „Confluențe Moldave”, co-organizator al manifestării. Evenimentul a avut ca obiective 

promovarea tradițiilor și obiceiurilor locale, întărirea legăturilor comunitare și stimularea participării tinerilor 

talente și a artiștilor din teritoriul GAL. 

Programul a fost structurat pe două zile: 

• 23 august 2025 – „Seara de Dance”, începând cu ora 18:00, unde au evoluat DJ Narcotic Sound și 

DJ Altoo, alături de tinerele talente din Ansamblul Folcloric „Năsturașii”. Atmosfera a fost modernă 

și energică, dedicată în special tinerilor. 

• 24 august 2025 – „Seara de muzică populară și de petrecere”, de la ora 15:00, cu recitaluri 

susținute de artiști consacrați (Ion Paladi, Mihaela Iordache Farcaș, Ștefania Pătru, Mălina 

Avasiloaie & Band) și ansambluri folclorice de renume („Plăieșii”, „Năsturașii”, „Păunașii” și 

Formația Hello Dance). Evenimentul s-a încheiat cu un impresionant foc de artificii, care a adunat 

întreaga comunitate în jurul scenei. 
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Evenimentul „ZILELE COMUNEI NICOLAE BĂLCESCU” – ediția 2025 a reprezentat o manifestare 

culturală de amploare, care a reunit comunitatea locală în jurul tradițiilor și valorilor artistice. 

Implicarea GAL „Confluențe Moldave” a fost semnificativă și vizibilă, prin activități de promovare, susținere 

logistică, animare comunitară și facilitarea colaborării cu artiști și ansambluri locale. Aceasta a contribuit la 

succesul evenimentului, la vizibilitatea teritoriului GAL și la consolidarea legăturilor dintre comunitățile 

membre. 

c) FESTIVALUL ”LA POALELE MAGURII” – ediția 2025 s-au desfășurat în perioada 15-17 august 

2025, în , sub organizarea Primăriei și Consiliului Local BERZUNTI, în parteneriat cu Asociația GAL 

„Confluențe Moldave”, co-organizator al manifestării. Evenimentul a avut ca obiective: competitii sportive, 

seara de film si  promovarea tradițiilor și obiceiurilor locale, întărirea legăturilor comunitare și stimularea 

participării tinerilor din teritoriul GAL. 

--15 august 2025—Seara de film; 

--16 august 2025—Campionat de fotbal; 

--17 august 2025—Festival de folclor. 

 

3) Alte evenimente 

a) Școala de Vară „Mesagerii Bucuriei” – o vară a descoperirilor și a prieteniei în 

comuna Faraoani 

Vara aceasta, comuna Faraoani a răsunat de râsete, voie bună și creativitate! 

În perioada 7 iulie – 30 august 2025, copiii au pășit în lumea colorată a Școlii de Vară „Mesagerii 

Bucuriei”, un proiect care a transformat vacanța într-o experiență de învățare, joc și prietenie. 

GAL Confluențe Moldave s-a alăturat cu bucurie acestei inițiative derulate de Asociația Mesagerii 

Bucuriei, alături de o echipă dedicată de voluntari și coordonatori care au reușit să aducă împreună 

energia, curiozitatea și entuziasmul copiilor din comunitate. 

Zilele de vară au fost pline de activități educative, jocuri, ateliere creative, muzică și momente care au 

încurajat cooperarea, imaginația și spiritul de echipă. Fiecare zi a fost o nouă poveste, scrisă cu zâmbete 

și bucurie. 

GAL Confluențe Moldave sprijină cu încredere proiectele care oferă copiilor șansa de a învăța prin joacă 

și de a crește frumos, în mijlocul comunității. 

 

  

b) Scoala de Vară –Școala Gimnazială Cleja. 

• GAL Confluențe Moldave s-a alăturat cu bucurie proiectului educațional „Școala de Vară”, 

desfășurat în perioada 14 – 20 iulie 2025 la Școala Gimnazială Cleja. 

• Pe parcursul acestei săptămâni pline de energie, 300 de elevii, alături de părinți și cadrele didactice, 

au participat la o varietate de activități educative și recreative: ateliere de artă, muzică, joc și 

mișcare, dar și activități dedicate dezvoltării personale și sociale. 

• Proiectul a avut ca obiectiv stimularea creativității, a gândirii critice și a spiritului de 

colaborare, oferind copiilor o experiență de învățare plăcută, relaxată și memorabilă. 

• A fost o vară a descoperirilor, a prieteniei și a zâmbetelor, o dovadă că educația și joaca pot merge 

mână în mână atunci când întreaga comunitate se implică. 

 

c) Școala de Vară – Parohia Ortodoxă Orșa Mare  
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În perioada 18 – 22 august 2025, la Parohia Ortodoxă Orșa Mare a avut loc Școala de Vară, un proiect 

frumos dedicat copiilor din comunitate. Timp de câteva zile, biserica și curtea parohială au devenit un loc al 

bucuriei, al descoperirii și al prieteniei. 

Copiii au participat la activități educative, recreative și spirituale, s-au jucat, au învățat lucruri noi și s-au 

apropiat mai mult de valorile creștine, într-un cadru cald și primitor. 

GAL Confluențe Moldave s-a alăturat cu bucurie acestei inițiative, contribuind la realizarea unui 

eveniment care a adus zâmbete și experiențe de neuitat celor mici. 

 

d) Școala de Vară -„Bucuria de a fi creștin!” – Parohia Ortodoxă Holt 

În perioada 4 – 10 august 2025, copiii și tinerii din Parohia Ortodoxă Holt au participat la Școala de Vară 

„Bucuria de a fi creștin!”, o inițiativă menită să îmbine credința, educația și bucuria de a fi împreună. 

Activitățile au inclus ateliere educative, jocuri, momente de rugăciune și reflecție, dar și experiențe de învățare 

în spiritul valorilor creștine, contribuind la formarea unei legături mai profunde între tineri și comunitatea lor. 

Un moment deosebit al proiectului a fost pelerinajul la mănăstirile nemțene, organizat în data de 5 august 

2025, la care au participat 64 de copii ai Parohiei Holt. 

Acest pelerinaj a fost finanțat de GAL Confluențe Moldave, ca parte a sprijinului constant acordat inițiativelor 

educative și spirituale din mediul rural. 

GAL Confluențe Moldave promovează cu bucurie proiectele care contribuie la dezvoltarea armonioasă a 

tinerilor, prin credință, cultură și comunitate. 

 

 

e) Tabăra Cercetașilor din Nicolae Bălcescu, Bâșca  

Tabăra Cercetașilor – Aventură, prietenie și descoperire în mijlocul naturii 

În perioada 4 – 6 septembrie 2025, s-a desfășurat Tabăra Cercetașilor, un eveniment care a adus împreună 

cercetașii din Nicolae Bălcescu și copiii din Bâșca și Berzunți. 

Timp de trei zile, participanții s-au jucat, au pornit în drumeții, au cântat și au dansat la focul de tabără, au 

format patrule și s-au întrecut în numeroase concursuri pline de entuziasm și voie bună. A fost o experiență 

intensă, în care prietenia, spiritul de echipă și bucuria de a fi împreună au fost în centrul fiecărei activități. 

Această frumoasă tabără a fost posibilă datorită implicării și sprijinului comunității, precum și contribuției 

oferite de GAL Confluențe Moldave, care susține cu bucurie proiectele dedicate copiilor și tinerilor din 

mediul rural. 

A fost, cu adevărat, o tabără a prieteniei, a aventurii și a descoperirii! 

f) Școala de Vară – Exploratorii verii”  Casa Heidi, Valea Seacă 

GAL Confluențe Moldave a avut bucuria de a fi partener al Fundației YANA în organizarea Școlii de 

Vară „Exploratorii verii”, desfășurată în perioada 7 iulie – 1 august 2025 la Casa Heidi din Valea Seacă. 
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Pe parcursul celor patru săptămâni, copiii din comuna Nicolae Bălcescu au trăit o experiență de neuitat, plină 

de activități educative, recreative și creative. Au creat, au scris povești, au pictat, au traforat, au exersat, au 

interpretat și au explorat lumea cu zâmbetul pe buze. 

Această inițiativă a prins viață prin implicarea comunității, a partenerilor și a voluntarilor dedicați, care au 

oferit copiilor oportunitatea de a învăța prin joacă și de a-și dezvolta abilități noi într-un mediu prietenos și 

inspirațional. 

GAL Confluențe Moldave susține cu drag proiectele care promovează educația, cooperarea și dezvoltarea 

armonioasă a copiilor din mediul rural. 

Felicitări echipei Fundației YANA pentru dedicare, entuziasm și implicare! 

g) Tabăra YANATeen – Fundația Yana 

Tabăra YANATeen – Mare, soare și bucurie pentru adolescenți! 

Vara aceasta, 15 adolescenți au avut parte de o experiență de neuitat prin participarea la tabăra YANATeen, 

un proiect al Fundației YANA, desfășurat la mare. 

Timp de câteva zile, tinerii au avut ocazia să învețe lucruri noi, să-și facă prieteni, să-și descopere curajul și 

încrederea în sine și, mai ales, să înțeleagă că școala și educația merită să aibă un loc important în viața 

lor. 

Înotul, voleiul, joaca pe plajă și competițiile distractive au creat amintiri de neuitat și au transformat această 

tabără într-o veritabilă lecție de viață, prietenie și încredere. 

GAL Confluențe Moldave s-a alăturat cu bucurie acestei inițiative și a sprijinit desfășurarea taberei, 

contribuind la oferirea unei experiențe valoroase pentru adolescenții participanți. 

Mulțumiri Fundației YANA pentru implicare, dedicare și pasiunea cu care oferă tinerilor șansa de a crește 

frumos! 

Și mulțumiri tuturor celor care, prin donațiile lor, au făcut posibilă această tabără a bucuriei! 

h) LET’S DO IT, ROMANIA! 

De Ziua Națională a Curățeniei, Asociația GAL Confluențe Moldave s-a alăturat cu bucurie elevilor și 

profesorilor de la Școala Gimnazială „Constantin Popovici” Buhoci, sprijinind activitățile desfășurate în 

cadrul proiectului LET’S DO IT, ROMANIA! 

Peste 150 de elevi, însoțiți de cadrele didactice, au demonstrat că implicarea civică și responsabilitatea față 

de mediu pot aduce o reală schimbare în comunitate. 

Prin parteneriatul și sprijinul acordat de GAL Confluențe Moldave, acțiunea a reunit energia copiilor, 

dăruirea profesorilor și dorința comună de a construi un viitor mai curat și mai verde. 

Mulțumim tuturor participanților și partenerilor locali pentru implicare și entuziasm! 

Împreună arătăm că ne pasă de comunitatea noastră și de mediul în care trăim! 

i) Campania de plantare a mestecenilor 

GAL Confluențe Moldave – partener pentru un viitor mai verde! 

Pe 01.04.2026, am fost alături de Primăria și Consiliul Local Nicolae Bălcescu în cadrul Campaniei de 

plantare a mestecenilor. 
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Împreună cu partenerii și comunitatea locală, am contribuit la un mediu mai curat și mai sănătos pentru 

generațiile viitoare. 

Implicarea face diferența! 

 

j) GAL Confluențe Moldave – parteneriate pentru comunitate 

GAL Confluențe Moldave a încheiat un acord de parteneriat cu Parohia Ortodoxă din localitatea Valea Seacă, 

cu hramul „Tăierea Capului Sfântului Ioan Botezătorul”, în vederea susținerii dezvoltării comunității locale. 

Prin această colaborare, ne propunem organizarea de activități educative, culturale și civice dedicate tinerilor, 

promovarea valorilor durabile și implicarea activă în viața comunității. 

Împreună construim comunități mai unite și mai responsabile! 

 

k)GAL Confluențe Moldave – colaborator în cadrul inițiativei „Mentenanță Traseu 7 Capele – 

Pasul spre tine” 

GAL Confluențe Moldave se alătură, în calitate de colaborator, demersului dedicat întreținerii și dezvoltării 

traseului „7 Capele”, un proiect care aduce împreună comunitatea, arta și natura. 

După ce în anul 2024 traseul a fost marcat, anul 2025 a însemnat un pas important în evoluția sa: conturarea 

unui muzeu în aer liber, atât pe traseul colinar, cât și pe cele 7 trasee rurale. Sculpturile în lemn, picturile 

murale și basorelieful realizat transformă zona într-un spațiu cultural viu, accesibil tuturor. 

În prezent, proiectul intră într-o nouă etapă esențială – mentenanța traseului. Aceasta este realizată împreună 

cu colaboratori și sponsori dedicați, implicați constant în viața comunității, care contribuie activ la păstrarea 

și valorificarea acestui patrimoniu local. 

Prin implicarea sa, GAL Confluențe Moldave susține inițiativele care dezvoltă comunitățile rurale, 

încurajează participarea civică și promovează identitatea locală. 

 

4) In perioada 18.08.2025-26.09.2025 doamna BUDAU ADELA, a participat la cursul Expert Achizitii 

publice, derulat în format on-line; 

In perioada 03.11.2025-11.12.2025 doamnele BUDAU ADELA si COJOCARU LAURA-CORINA, au 

participat la cursul Expert accesare fonduri structurale si de coeziune europene, derulat în format on-line. 

 

5) Au fost organizate două Vizite de bune practici: 

Vizitele de bune practici oferă oportunitatea de a interacționa cu persoane care desfășoară activități în 

domeniul vizat de tematica vizitei, de a schimba cu aceștia idei despre afacere și de a învăța din experiența 

lor.  

Participanții pot să-și însușească bunele practici relevate de către antreprenorii cu experiență în domeniul în 

care se organizează vizita, putând fi încurajați să se organizeze intr-o entitate similară în viitor.  

 

I) În data de 25 septembrie 2025, începând cu ora 10:00, s-a desfășurat prima vizita de bune practici în 

teritoriu, având ca scop promovarea și transferul de experiențe privind bunele practici în organizarea și 

funcționarea investițiilor locale. 

La vizita de bune practici au participat 20 de persoane, actori locali, lista a fost aprobată de Grupul restrans 

al PARTENERIATUL GAL MICROREGIUNEA CONFLUENȚE BACĂUANE 

Persoanele care au participat la vizită fac parte din următoarele categorii:  

-reprezentanți ai autorităților publice locale, reprezentanti ai ONG-uri, directori de scoli, membrii ai 

PARTENERIATUL GAL MICROREGIUNEA CONFLUENȚE BACĂUANE.  



           
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agentia 
pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de Uniunea Europeana si 

Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

I. Obiectivele vizitei 

• Promovarea modelelor de servicii sociale cu impact pozitiv asupra comunității și schimb de experiență 

între participanți și inițiative locale; 

• Transfer de bune practici către teritoriul GAL, în linie cu Strategia de Dezvoltare Locală; 

• Dezvoltarea capacităților organizaționale ale membrilor GAL prin noi metode de lucru și instrumente 

de management; 

II. Rezultate așteptate 

• Generarea de idei inovatoare de proiecte adaptate nevoilor locale; 

• Creșterea motivației echipelor prin contactul direct cu exemple de succes; 

• Identificarea de soluții practice aplicabile și consolidarea parteneriatelor pentru proiecte viitoare; 

• Stabilirea de conexiuni directe cu actorii din teritoriul vizitat, care pot genera colaborări viitoare, 

schimburi de experiență permanente și dezvoltarea unor proiecte comune. 

Programul a cuprins vizite la beneficiari din cadrul Asociației GAL „Confluențe Moldave”, unde au aflat 

direct din teren cum prind viață investițiile locale și cum au contribuit acestea, la dezvoltarea comunității. 

 

1. FUNDATIA YANA - YOU ARE NOT ALONE – CHARITABLE FOUNDATION,  

a) CENTRUL DE Zl -- CASA YANA (interval orar 10.00 – 10.30)  

(Str. Trandafirilor, nr. 5, Sat Nicolae Bălcescu, comuna Nicolae Bălcescu, județul Bacău) 

 

2. FUNDATIA YANA - YOU ARE NOT ALONE – CHARITABLE FOUNDATION  

b) CENTRUL DE Zl -- CASA HEIDI (interval orar 10.45 – 11.10)  

(localitatea Valea Seaca, comuna Nicolae Balcescu, județul Bacău) 

 

3. FUNDATIA SFANTUL IOAN CALABRIA (interval orar 11.30 – 12.15) 

(localitatea  RACACIUNI, comuna RACACIUNI, DN2 NR. 117, judetul BACĂU). 

 

II) Cea de-a doua vizita de bune practici a fost organizată în scopul identificării de bune practici în domeniul: 

serviciilor locale/sociale, patrimoniului local, asocierii în domeniul agricol, antreprenoriatului rural în 

sectorul non-agricol și integrării activităților economice locale în circuitul turistic, în acord cu tematica 

intervențiilor propuse în SDL. 

Tematica vizitei de bune practici acoperă domenii vizate de intervențiile propuse în strategia de Dezvoltare 

Locală 2023 -2027 a Parteneriatului GAL Microregiunea Confluențe Băcăuane, după cum urmează:  

Intervenţia FEADR nr. 2 Investitii in domeniul social si al sanatatii - Vizită la centrul social ”Centrul 

Multifuncțional pentru tineret” din Sângeorz-Băi  

Intervenţia FEADR nr. 3 Promovarea si conservarea patrimoniului si consolidarea GAL ca centru de 

resurse locale - vizită la ”Muzeul de artă comparată Sângeorz-Băi”  

Intervenţia FEADR nr. 5 Sprijin forfetar in sectorul non-agricol si Intervenţia FEADR nr. 6 Investitii 

in dezvoltarea sectorului non-agricol - vizită la Punctul Gastronomic Local „La Maria” din Poiana Ilvei și 

vizită la ”Păstrăvăria Cormaia” 



           
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agentia 
pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de Uniunea Europeana si 

Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

 Intervenţia FEADR nr. 7 Investitii colective in domeniul agricol - vizită la ”Societatea Cooperativa 

Agricolă Sângeorz-Băi”.  

Vizita a avut loc în perioada 18 – 20 martie 2026, în județul Bistrița-Năsăud, în localităţile: Sângeorz-

Băi, Poiana Ilvei și Cormaia - localități din teritoriul GAL LIDER BISTRITA – NASAUD. La activitate 

au participat 20 de persoane: reprezentanți ai instituțiilor publice (primari sau delegati), reprezentanți ai 

societății civile, fermieri, reprezentanți ai entităților private cu sediul social și persoane fizice cu domiciliul 

în teritoriul Parteneriatului GAL MICROREGIUNEA CONFLUENȚE BĂCĂUANE, membrii ai 

Parteneriatului GAL MICROREGIUNEA CONFLUENȚE BĂCĂUANE. Participanții au avut oportunitatea 

de a-și consolida cooperarea interinstituțională și de a descoperi exemple de bune practici în dezvoltarea 

serviciilor locale/sociale, precum și în antreprenoriatul rural. De asemenea, aceștia au descoperit modalități 

de valorificare a patrimoniului local, au identificat avantajele asocierii în domeniul agricol și integrării 

activităților economice locale în circuitul turistic. 

6) Au fost consiliate/informate trimestrial minim 15 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea 

creșterii capacității de a dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea 

eficientă a resurselor disponibile și la atingerea obiectivelor propuse; 

 

7) S-a întocmit și încărcat în platforma informatică Anexa 1 – Planificarea anuală a activităților aferentă 

anului II de implementare; 

 

8) S-au realizat postări săptămânale pe rețeaua social media – Facebook Gal Confluente Moldave , pentru 

creșterea vizibilității GAL în rândul comunității; 

 

9) S-au întocmit și transmis spre avizare, la CDRJ IAȘI, documentațiile de accesare pentru următoarele 

intervenții: 

• Intervenția FEADR nr. 5 – Sprijin forfetar în sectorul non-agricol, Sesiunea nr. 1, An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 1 – Smart village/sate inteligente, Sesiunea nr. 1, An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 2 – Investitii in domeniul social si al sanatatii, Sesiunea nr. 1, An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 6 – Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol, Sesiunea nr. 1, An 2025; 

• Intervenția FEADR nr. 3 – Promovarea si conservarea patrimoniului si consolidarea GAL ca centru de 

resurse locale, Sesiunea nr. 1, An 2026; 

• Intervenția FEADR nr. 7 – Investitii colective in domeniul agricol, Sesiunea nr. 1, An 2026; 

 

10)  S-au întocmit și încărcat în platforma informatică Rapoarte ale întâlnirilor de animare în preambulul 

lansării apelurilor de selecție organizate în cele 7 UAT-uri, a Festivalului „ZILELE COMUNEI 

NICOLAE BĂLCESCU”, a Competiției pentru elevi „ȘCOALA DE VARĂ STEAM – ROBOTICĂ” 

– Nicolae Bălcescu 2025  și a Vizitelor de bune practici; 

 

11) S-au întocmit și încărcat în platforma informatică DR36 cele 5 Dosare ale Cererilor de Plată pentru 

funcționarea GAL; 

 

12)S-a întocmit și încărcat în platforma informatică DR36 Modificarea Strategiei de Dezvoltare Locală nr. 1, 

a Parteneriatului GAL MICROREGIUNEA CONFLUENȚE BĂCĂUANE, ca urmare a solicitării de 

modificare a SDL din partea Autorității de Management Nr. 239024 din 20.01.2026, în ceea ce privește:  

https://www.facebook.com/profile.php?id=61566512813570


           
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agentia 
pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de Uniunea Europeana si 

Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

• eliminarea  principiului de selecție Prioritizarea proiectelor in functie de data depunerii acestora la 

GAL, din cadrul Fișei Intervenției FEADR nr. 2 Investitii in domeniul social si al sanatatii, Fișei 

Intervenției FEADR nr. 6 Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol și Fișei Intervenției FEADR nr. 

7 Investitii colective in domeniul agricol; 

• eliminarea principiului de selecție Prioritizarea proiectelor in functie de data depunerii acestora la 

GAL din cadrul  Fișei Intervenției FEADR nr. 3 Promovarea si conservarea patrimoniului si 

consolidarea GAL ca centru de resurse locale și  înlocuirea acestuia cu următorul principiu de selecție: 

Selectia proiectelor in functie de experienta solicitantului in implementarea de proiecte cu finantare 

europeana; 

• eliminarea  principiului de selecție Prioritizarea proiectelor in functie de data depunerii acestora la 

GAL din cadrul  Fișei Intervenției FEADR nr. 5 Sprijin forfetar in sectorul non-agricol și  înlocuirea 

acestuia cu următorul principiu de selecție: Prioritizarea diversificarii activitatii agricole a fermelor 

existente catre activitati non-agricole; 

• Introducerea, în cadrul Fișei Intervenției FEADR nr. 6 Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol, la 

secțiunea Criterii de eligibilitate, a urmatorului criteriu de eligibilitate: Prin proiect se creeaza minim 

un loc de munca.  

In cadrul aceleeasi modificarii s-au introdus la Fișa Intervenției FEADR nr. 6 Investitii in dezvoltarea 

sectorului non-agricol si Fișei Intervenției FEADR nr. 5 Sprijin forfetar in sectorul non-agricol, in cadrul 

categoriei de Beneficiari eligibili: intreprinderi mici. 

Modificarea a fost una complexa. 

✓ Angajații GAL au participat în format on-line și fizic la o serie de întâlniri de interes pentru dezvoltarea 

capacității administrative a GAL și îndeplinirea criteriilor specifice pentru asigurarea implementării 

optime a SDL; 

 

13)Toate documentele justificative privind activitățile desfășurate au fost încărcate pe platforma informatică 

DR36. 

 

Stadiul implementării SDL: 

 

În perioada cuprinsă între lunile aprilie 2025 – martie 2026 au fost lansate apeluri de selecție pentru 

următoarele intervenții: 

➢ Intervenția FEADR nr. 5 – Sprijin forfetar în sectorul non-agricol, Sesiunea nr. 1, An 2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 805/000/1/1/2025 

Data lansării apelului de selecție: 03/09/2025 

Data limită de primire proiecte: 02/10/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 12.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 35,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 30.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 4 

Număr proiecte eligible: 3 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 1 – Smart village/sate inteligente, Sesiunea nr. 1, An 2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 807/000/1/2/2025 

Data lansării apelului de selecție: 07/10/2025 



           
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agentia 
pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de Uniunea Europeana si 

Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

Data limită de primire proiecte: 05/11/2025 

Data limită de primire proiecte prelungită: 05/12/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 301.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 20,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 43.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 5 

Număr proiecte eligible: 5 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 2 – Investitii in domeniul social si al sanatatii, Sesiunea nr. 1, An 2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 809/811/1/4/2025 

Data lansării apelului de selecție: 14/10/2025 

Data limită de primire proiecte: 12/11/2025 

Data limită de primire proiecte prelungită: 05/12/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 120.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 25,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 40.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 1 

Număr proiecte eligible: 1 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 6 – Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol, Sesiunea nr. 1, An 2025 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 805/815/1/3/2025 

Data lansării apelului de selecție: 09/10/2025 

Data limită de primire proiecte: 07/11/2025 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 240.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 20,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 65,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 40.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 1 

Număr proiecte eligible: 0 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 3 – Promovarea si conservarea patrimoniului si consolidarea GAL ca 

centru de resurse locale, Sesiunea nr. 1, An 2026 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 810/818/1/5/2026 

Data lansării apelului de selecție: 29/12/2025 

Data limită de primire proiecte: 27/01/2026 

Data limită de primire proiecte prelungită: 26/02/2026 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 200.000 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 25,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 100,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 40.000 Euro 

Număr proiecte depuse: 3 

Număr proiecte eligible: 3 

 



           
 
 
 
 
 
 
 

Proiect finantat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agentia 
pentru Finantarea Investitiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. PS 2027 este finantat de Uniunea Europeana si 

Guvernul Romaniei prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. 

 

➢ Intervenția FEADR nr. 7 – Investitii colective in domeniul agricol, Sesiunea nr. 1, An 2026 – In 

evaluare la CDRJ (aflat în procedură de avizare) 

Numărul anunțului la nivelul GAL: 802/000/1/7/2026 

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 67.938 Euro 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor: 20,00 puncte 

Rata de sprijin a intervenției: 65,00 % 

Suma maximă nerambursabilă acordată pentru un proiect: 67.938 Euro 

 

Pe parcursul anului 2026 se estimează lansarea apelurilor de selecție pentru următoarele intervenții incluse în 

SDL: 

➢ L805/815 - Investitii in dezvoltarea sectorului non-agricol 

➢ FSE1 - Dezvoltarea sectorului social prin accesarea de fonduri FSE+ 

➢ L709/708 - Cooperare LEADER 

Vă invităm să consultați periodic pagina noastră de internet www.galconfluentemoldave.ro pentru informații 

actualizate. 

 

Manager Plan Strategic 2027,  

Eșanu Maria-Georgeta 

http://www.galconfluentemoldave.ro/
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